động sôi nổi khắp đất nước trong năm 1946.

Nhận thức được tầm quan trọng, sự cần thiết của việc luyện tập thể dục, thể

thao nên ngay từ sớm, Hồ Chí Minh đã đưa thể dục, thể thao và rèn luyện sức

khỏe thể chất vào chiến lược phát triển giáo dục nói riêng và chiến lược phát triển

đất nước nói chung. Tết Tân Tỵ 1941, sau gần 30 năm xa Tổ quốc, Bác về nước

lãnh đạo cách mạng Việt Nam. Trong Chương trình Việt Minh, Bác viết: “Khuyến

khích và giúp đỡ nền thể dục quốc dân, làm cho nòi giống ngày thêm mạnh”4 và

“Trẻ em được Chính phủ đặc biệt săn sóc về thể dục, trí dục và đức dục”5. Tháng

Người cũng biết chơi bi-a. Người đi bộ cũng rất giỏi. Theo Thủ tướng Phạm Văn

Đồng, Bác Hồ “đi bộ một ngày 50 cây số là chuyện thường”2. Tính kỹ ra thì trong 9

năm kháng chiến, Người đã đi bộ gần 2.000km (bình quân mỗi tháng hơn 20km)3.

Trong những ngày đồng bào và chiến sĩ miền Nam tổng tấn công Tết Mậu Thân

(1968), Người đề nghị Bộ Chính trị bố trí Người đi thăm động viên đồng bào và

chiến sĩ miền Nam; và Người đã tích cực tập luyện để chuẩn bị thực hiện dự định đó

như: đi bộ, đeo ba lô nặng… Từ năm 77 tuổi, nửa người bên trái và tay trái của Người

không còn được linh hoạt, Người kiên nhẫn lấy quả bóng nhỏ tập ném vào cái sọt